ПРОТОКОЛ
конкурсной комиссии II Этапа Республиканского конкурса НИРС по разделу

«Машиностроение»

Базовый вуз: НАО «Торайгыров университет»

22 мая 2025 года г.Павлодар

Конкурсная комиссия НИРС по разделу «Машиностроение» утверждена приказом
Председателя Правления-ректора университета № 15-09/220 от 01.04.2025 года в количестве 5
человек.

На заседании комиссии присутствовали 5 человек
Председатель комиссии - Мусина Ж. К., кандидат технических наук, ассоциированный

профессор (доцент), заведующая кафедрой «Машиностроение и стандартизация»;
Члены комиссии:
Итыбаева Г. Т.- кандидат технических наук, ассоциированный профессор (доцент),

профессор кафедры «Машиностроение и стандартизация»;
Шумейко И.А.- кандидат технических наук (доцент), профессор кафедры

«Машиностроение и стандартизация»;
Нуркимбаев С. М -  Доктор PhD, исполнительный директор ТОО «Евразийский

механический завод»;
Секретарь комиссии - Миллер С.А., магистр, преподаватель (ассистент) кафедры

«Машиностроение и стандартизация».
Повестка дня:
Подведение итогов II этапа Республиканского конкурса научно-исследовательских работ

студентов по разделу «Машиностроение».

Слушали: Председателя конкурсной комиссии Мусину Ж. К

На конкурс НИРС 2025 года по разделу «Машиностроение» поступило 14 работ (17
студентов, 15 научных руководителей) из 6 вузов.

№ Автор Вуз Наименование
работы

Научный
руководитель

1 Макшунов Абай
Ержанович

НАО
«Карагандинский

технический
университет

имени Абылкаса
Сагинова»

NX жэне Компас
багд ар л ам ал ары нда
сулбалы кесюштщ

алдыцгы бурышыньщ
езгеруш зерттеу

Бузауова Тоты
Мейрбековна

ассоциированный
профессор

2 Корнеев
Константин
Витальевич

НАО
«Карагандинский

технический
университет

имени Абылкаса
Сагинова»

Экономическая и
эксплуатационная

эффективность
замены серого чугуна

на легированные
стали для детали в

мтз

Берг Александра
Сергеевна, к.т.н.,

PhD, старший
преподаватель

3 Седов Никита
Сергеевич,
Айдосулы Саид

НАО
«Карагандинский

технический
университет

имени Абылкаса
Сагинова»

Разработка
математической

модели для
прогнозирования

остаточного ресурса
концевых фрез

Нуржанова Оксана
Амангельдыевна,
доктор PhD, и.о.

доцента

4 Мерденов Мадияр
Куанышпекович

НАО «Торайгыров
университет»

Проектирование
инновационной

мельницы с
повышенной

эффективностью:
анализ,

моделирование,
эксперимент

Сулейменов
Ансаган

Дюсембаевич,
доктор PhD,

Ассоциированный
профессор (Доцент)

5 Радченко
Дмитрий
Андреевич

НАО «Торайгыров
университет»

Внедрение системы
5S в

инструментальном
обеспечении
производства

Ткачук Андрей
Александрович,

Старший
преподаватель

6 Кенжебаев
Жанболат
Максатулы

Южно-
Казахстанский

исследовательский
университет

имени М. Ауэзова

Исследование
плоских механизмов
и манипуляторов по
аналитической
методике расчета
прочности и
жесткости с учетом
распределительных
динамических
нагрузок в системе
MAPLE

Жылкыбаева
Салтанат

Кебейкызы, доцент,
доктор PhD

7 Абзалов
Самандархан
Умидович,
Махаметов Диер
Бахтиярович

Южно-
Казахстанский

исследовательский
университет

имени М. Ауэзова

Солнечная
электростанция с

модернизированным
устройством,

предназначенным для
концентрации

солнечных
солнечных лучей

Арапов Батырбек
Рахметович,
профессор,
Серикбаев
Болатжан

Ермаханович,
доцент

8 Конырбай
Бауыржан
Бакытжанулы,
Божко Николай
Александрович

Южно-
Казахстанский

исследовательский
университет

имени М. Ауэзова

Разработка и
моделирование

корпусной детали с
учетом

эксплуатационных
свойств

Аринова Динара
Бахберовна, доцент

9 Абдрахманов
Тем1рхан
Ержанулы

Южно-
Казахстанский

исследовательский

Повышение
эффективности

изготовления деталей
на основе

Мырзалиев Дархан
Сапарбаевич,

кандидат

университет
имени М. Ауэзова

исследования
напряженно-

деформированного
состояния

поверхностей при
механической

обработке резанием

технических наук,
доцент

10 Блаттнер
Владимир
Александрович

Южно-
Казахстанский

исследовательский
университет

имени М. Ауэзова

Кавитационная
стойкость изделий
машиностроения и

способы ее
повышения

Сейтказенова
Казира Камешовна,
доктор технических

наук, профессор

11 Билялов Альтаир
Канатович

НАО
«Университет

имени Шакарима
города Семей»

Ветросолнечный
комплекс с

интегрированной
системой хранения
энергии в условиях

области Абай

Шаяхметов Ержан
Ярнарович, доктор

PhD, старший
преподаватель

12 Сейлхан Аманбек Каспийский
университет

технологий и
инжиниринга им.

Ш. Есенова

Белшектердщ бетш
балкытып жапсыру

аркылы калпына
келт1ру

Болекбаева
Гул мира

Жайбергеновна,
доктор PhD

13 Кабен Токтархан
Абдалыулы

Казахский
национальный

исследовательский
технический
университет
имени К. И.

Сатпаева

Метапмен 3D басып
шыгаруга кабьпетп,

жону жэне жоцгылау
операцияларын

6 ip iK T ip eT iH

кепфункциялы ецдеу
станоктарын жобалау

Мустафа Азамат
Койшыкулулы
Доктор PhD.,
Нугман EpiK

Зейнелулы Доктор
PhD

14 Оралхан Азамат
Бакытбекулы

Казахский
национальный

исследовательский
технический
университет
имени К. И.

С атпаева

Жер cm K im ci кезшде
адамдарды коргауга
арналган курылгыны
зертгеу жэне жобалау

Мустафа Азамат
Койшыкулулы
Доктор PhD.,
Нугман EpiK

Зейнелулы Доктор
PhD

Рассмотрев научные работы студентов, конкурсная комиссия вуза решила представить к
награждению:

1. Дипломами Министерства I степени _1_ работу;
2. Дипломами Министерства II степени _2_ работы;
3. Дипломами Министерства III степени _3 работы.
Перечень работ студентов, рекомендованных к награждению дипломами Министерства

науки и высшего образования Республики Казахстан.

№ Наименование работы Автор, вуз Научный
руководитель

Отметка о
Дипломе

1 Ветросолнечный комплекс с
интегрированной системой
хранения энергии в условиях
области Абай

Билялов Альтаир
Канатович, НАО

«Университет имени
Шакарима города

Семей»

Шаяхметов
Ержан

Ярнарович,
доктор PhD,

старший
преподаватель

Диплом I
степени

2 Металмен 3D басып шыгаруга
кабшетп, жону жэне жоцгылау
операцияларын 6 i p i i c r i p e T i H

кепфункциялы ецдеу
станоктарын жобалау

Кабен Токтархан
Абдалыулы, Казахский

национальный
исследовательский

технический
университет имени К.

И. Сатпаева

Мустафа
Азамат

Койшыкул^лы
Доктор PhD.,
Нугман EpiK
Зейнелулы

Доктор PhD

Диплом II
степени

3 Проектирование
инновационной мельницы с
повышенной эффективностью:
анализ, моделирование,
эксперимент

Мерденов Мадияр
Куанышпекович, НАО

«Торайгыров
университет»

Сулейменов
Ансаган

Дюсембаевич,
доктор PhD,

Ассоциированн
ый профессор

(Доцент)

Диплом II
степени

4 NX жэне Компас
багдарламаларында сулбалы
кеск1шт1н алдыцгы бурышыныц
взгеруш зерттеу

Макшунов Абай
Ержанович, НАО
«Карагандинский

технический
университет имени

Абылкаса Сагинова»

Бузауова Тоты
Мейрбековна

ассоциированн
ый профессор

Диплом III
степени

5 Болшектердщ бетш балкытып
жапсыру аркылы калпына
келт1ру

Сейлхан Аманбек,
Каспийский
университет
технологий и

инжиниринга им. Ш.
Есенова

Болекбаева
Гулмира

Жайбергеновна,
доктор PhD

Диплом III
степени

6 Внедрение системы 5S в
инструментальном обеспечении
производства

Радченко Дмитрий
Андреевич НАО

«Торайгыров
университет»

Ткачук Андрей
Александрович,
Старший
преподаватель

Диплом III
степени

Председатель конкурсной комис

Члены комиссии:

Секретарь конкурсной комиссии

. .  /^Мусина Ж.К.

Ч̂ '1 Итыбаева Г.Т.

Шумейко И.А.

^Нуркимбаев С. М.

Миллер С .А.